
 

COMUNE DI LEINI 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

    N.24 DEL 26/06/2025  
 
OGGETTO: 3^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2025/2027 - 
APPLICAZIONE ULTERIORE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO 
ANNO 2024 - VARIAZIONI COMPENSATIVE DI PARTE CORRENTE. 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di giugno alle ore diciannove e minuti 

trenta convocato dalla Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione, in presenza, presso la sala consiliare sita in P.zza Vitt. Emanuele II, 1, nelle persone 
dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
LEONE Gabriella A. M. - Presidente Sì PITTALIS Renato - Consigliere Giust. 
TORELLA Luca - Sindaco Sì BRUNO Cristina - Consigliere Sì 
TROIANI Fabrizio - Consigliere Sì CHIABRANDO Marco G. - Consigliere Sì 
ARZENTON Raffaella M. - Consigliere Sì ZANINI Monica - Consigliere Sì 
NAPOLITANO Rosella - Consigliere Sì VECCHI Francesco P. A. - Consigliere Sì 
MARINI Rosalia - Consigliere Sì MARTORANA Salvatore - Consigliere No 
BUO Franco - Consigliere Sì   
LEGA Ilaria - Consigliere Sì   
SPEZZANO Isabella - Consigliere Sì   
MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Sì   
MASCHIO Sabrina - Consigliere No   
    
 
PRESENTI: 14  ASSENTI: 3 
 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
PANERO Bruna - Assessore Sì FACCILONGO Francesco - Assessore Sì 
CONFORTI Luca - Assessore Sì LICO Maria Grazia - Assessore Sì 
GILESTRO Andrea - Assessore Sì   
    

 
Assume la presidenza la Presidente del Consiglio dott.ssa LEONE Gabriella A. M.  

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale CHISARI dr.ssa Concetta. 
 
 



Si dà atto che in presenza, presso la Sala Consiliare, sita in P.zza Vittorio Emanuele II n. 1, sono 
inoltre presenti i Sigg.ri: 

- Personale Comunale a supporto: Patrizia AZZOLINA, Anna COLO’, Manlio MICHELIN, 
Alvaro Felix VENTOCILLA; 

- Responsabile del Settore Finanziari, Tributi e Partecipate: Dott.ssa Romina CAVALETTO; 

 

La seduta streaming è visibile sulla pagina istituzionale Facebook del Comune di Leini. 
 



  
OGGETTO: 3^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2025/2027 - 
APPLICAZIONE ULTERIORE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO 
ANNO 2024 - VARIAZIONI COMPENSATIVE DI PARTE CORRENTE. 
 
 

Delibera di G.C. n.24 del 26/06/2025 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta e a relazione dell’Assessore al Bilancio, Luca CONFORTI 
 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATE altresì le deliberazioni: 

- C.C. n. 65 del 19.12.2024 con cui stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- C.C. n. 66 del 19.12.2024 con cui è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2025-2027; 

- G.C. n. 298 del 20.12.2024 con cui è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2025-
2027; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato; 
 
VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e il vigente Statuto comunale; 
 
PRESO ATTO CHE:  
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 26.03.2025 è stato approvato lo schema del 

Rendiconto di Gestione 2024; 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 30.04.2025 veniva approvato il Rendiconto 

di Gestione 2024; 
- L’avanzo di amministrazione derivante dal Rendiconto 2024 ammontante complessivamente ad 

€ 9.349.346,41 è così ripartito:  
*Parte accantonata € 6.695.581,04 
*Parte vincolata € 446.353,94 
*Parte destinata agli investimenti € 0,00 
*Parte disponibile € 2.207.411,43 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.04.2025 all’oggetto “2^ 
Variazione al Bilancio Unico di Previsione 2025-2027  - Applicazione quota avanzo di 
amministrazione vincolato alla parte corrente  - avanzo vincolato e libero alla parte in conto capitale  
- maggiori entrate/maggiori spese parte corrente e parte capitale – Applicazione quota di oneri di 
urbanizzazione e proventi da alienazioni alla parte corrente della spesa  - Variazioni compensative 
parte corrente anno 2025, 2026 e 2027” con la quale si è applicato avanzo vincolato per la somma 



complessiva di € 410.850,00 di cui € 45.500,00 alla parte corrente ed € 365.350,00 alla parte in 
conto capitale e avanzo libero per la somma di € 1.365.990,48; 
 
CONSIDERATO che a seguito del suindicato provvedimento la quota residuale applicabile 
dell’avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto 2024 ammonta ad € 7.572.505,93 ed è così 
composta: 

*Parte accantonata € 6.695.581,04 
*Parte vincolata € 35.503,94 
*Parte destinata agli investimenti € 0,00 
*Parte disponibile € 841.420,95 

 
DATO ATTO che il Settore Finanziario su richiesta della Giunta Comunale ha comunicato via 
mail in data 10.06.2025 la necessità di redigere una variazione di Bilancio chiedendo ai Settori di 
far pervenire le richieste entro il giorno 11.06.2025; 
 
CONSIDERATO che sulla base delle comunicazioni pervenute dai settori si è profilata la 
necessità, al fine di adottare le seguenti variazioni: 
 

1) APPLICAZIONE QUOTA AVANZO LIBERO € 70.000,00 
 
MAGGIORI SPESE IN PARTE CAPITALE € 70.000,00  
 
€ 15.000,00: Miss. 04 - Istruzione e diritto allo studio – Progr. 02 - Altri ordini di istruzione non 
universitaria – Tit. 2^ spese in conto capitale: € 10.000,00 per acquisto di sedie e banchi per la 
scuola elementare A. Frank ed € 5.000,00 per acquisto banchi e sedie per la scuola media 
Casalegno;  
€ 20.000,00: Miss. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero – Progr. 01 - Sport e tempo libero – 
Tit. 2^ spese in conto capitale: intervento di ripristino e tinteggiatura della Palestra minore della 
Cittadella dello sport e del Palazzetto Falcone; 
€ 20.000,00: Miss. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente – Progr. 03 - 
Rifiuti – Tit. 2^ spese in conto capitale: maggiori oneri per realizzazione isole ecologiche Via 
Teologo Re e Vie Vittime di Bologna; 
€ 15.000,00: Miss. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità – Progr. 05 - Viabilità e infrastrutture 
stradali – Tit. 2^ spese in conto capitale: maggiori oneri per realizzazione segnaletica sul territorio 
comunale; 
A seguito dell’applicazione dell’avanzo libero la quota residuale dello stesso ammonta 
complessivamente ad € 771.420,95; 
 
DATO ATTO CHE a seguito dell’applicazione della quota di avanzo libero e vincolato la quota 
residuale risulta di € 7.502.505,93 così composto: 

*Parte accantonata € 6.695.581,04 
*Parte vincolata € 35.503,94 
*Parte destinata agli investimenti € 0,00 
*Parte disponibile € 771.420,95 



 
2) MAGGIORI SPESE /MINORI SPESE PARTE CORRENTE. – ESERCIZIO 2025 

 
Minori spese    
 Miss. 01 - Servizi istituzionali, 

generali e di gestione - Progr. 
02 – Segreteria generale  

€ 5.000,00 € 1.000,00 economie di 
spese postali 
€ 4.000,00 economia di 
spesa su trasferimenti a 
Ciriè per cogestione 
immobiliare sovrastimata 
previsione 

 Miss. 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione – Progr. 
03 - Gestione economica, 
finanziaria, programmazione, 
provveditorato  

€ 1.000,00   € 1.000,00 economie di 
spesa per software  

 Miss. 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione – Progr. 
11 - Altri servizi generali  

€ 12.000,00  Economie spese a seguito 
trattativa diretta per 
acquisto buoni mensa per i 
dipendenti comunali  

 Miss. 04 - Istruzione e diritto 
allo studio - Progr. 02 - Altri 
ordini di istruzione non 
universitaria 

€ 500,00  Minori spese per 
sovrastimata previsione 

 Miss. 04 - Istruzione e diritto 
allo studio - Progr. 06 - Servizi 
ausiliari all'istruzione  

€ 22.000,00  Minori spese per 
rideterminazione a seguito 
di aggiudicazione  

 Miss. 09 - Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 
dell'ambiente – Progr.  3 - 
Rifiuti 

€ 1.100,00  € 1.100,00 minore spesa 
adesione Consorzio di 
Bacino 16 sovrastimata 
previsione 

 Miss. 10 - Trasporti e diritto 
alla mobilità – Progr. 05 - 
Viabilità e infrastrutture 
stradali 

€ 66.000,00  € 66.000,00 minori spese 
canone luce slittamento 2^ 
fase del progetto 
 

 Miss. 14 - Sviluppo economico 
e competitività – Progr. 02 - 
Commercio - reti distributive - 
tutela dei consumatori 

€ 1.625,00 Minori contributi 
associazioni commerciali 

TOTALE 
MINORI 
SPESE 

 
 
 

€ 109.225,00  



 
Maggiori spese 

 
 

 
 

 
 

 Miss. 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione – Progr. 
02 segreteria generale  

€ 6.100,00  Maggiori spese per incarico 
professionale ad un grafico 
per la predisposizione delle 
locandine ed altro materiale 
promozionale  

 Miss. 10 - Trasporti e diritto 
alla mobilità Sviluppo 
sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente – 
Progr. 05 - Viabilità e 
infrastrutture stradali 

€ 70.000,00 Maggiori oneri per utenze 
illuminazione pubblica 
  

 Miss. 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia – 
Progr. 01 - Interventi per 
l'infanzia e i minori e per asili 
nido 

€ 31.000,00  Maggiori oneri per nuova 
gara d’appalto servizio 
asilo nido per € 30.000,00 
ed € 1.000,00 maggiori 
oneri per gare e contratti 

 Miss. 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia – 
Progr. 06 - Interventi per il 
diritto alla casa 

€ 500,00 Maggiori spese per nuovo 
contratto assistito 

 Miss. 16 - Agricoltura, 
politiche agroalimentari e 
pesca Relazioni internazionali 
– Progr. 01 - Sviluppo del 
settore agricolo e del sistema 
agroalimentare  

€ 1.625,00 Maggiori spese per quota di 
adesione da riversare alla 
Città Metropolitana per la 
realizzazione del “distretto 
del cibo” 

TOTALE 
MAGGIORI 
SPESE 

 109.225,00  

 
3) VARIAZIONI COMPENSATIVE PARTE CORRENTE ANNO 2026  

 
Minori spese € 12.200,00 
 
Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali 
e di gestione - Progr. 02 – Segreteria 
generale  

€ 1.000,00 € 1.000,00 economie di spese 
derivanti dagli incarichi previsti 
anno 2026  

 
Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali 
e di gestione - Progr. 02 – Segreteria 
generale  

€ 4.000,00 € 4.000,00 economie di spese 
derivanti dai trasferimenti a Ciriè 
per cogestione immobiliare 

 
 



 
Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali 
e di gestione - Progr. 03 – Gestione 
economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato   

€ 5.000,00  € 5.000,00 economie di spese 
derivanti dalle previsioni sul 
software 

 
Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali 
e di gestione - Progr. 06 – Ufficio 
Tecnico 

€ 2.200,00  € 2.200,00 economie di spese su 
previsioni 2026 tecniche e 
progettazioni 

 
 
Maggiori spese € 12.200,00 
 
Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali 
e di gestione – Progr. 02 segreteria 
generale  

€ 12.200,00 Maggiori spese per incarico 
professionale ad un grafico per la 
predisposizione delle locandine ed 
altro materiale promozionale  

 
 

4) VARIAZIONI COMPENSATIVE PARTE CORRENTE ANNO 2027  
 
Minori spese € 12.200,00 
 
Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali 
e di gestione - Progr. 02 – Segreteria 
generale  

€ 3.000,00 € 3.000,00 economie di spese su 
previsioni 2027 incarichi 
professionali 

 
Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali 
e di gestione - Progr. 02 – Segreteria 
generale  

€ 4.000,00 € 4.000,00 economie di spese su 
previsioni 2027 su trasferimenti a 
Ciriè cogestione immobiliare 

 
Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali 
e di gestione - Progr. 03 – Gestione 
economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato   

€ 5.200,00 € 5.200,00 economie di spese su 
previsioni spese software  

 
Maggiori spese € 12.200,00 
 
Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali 
e di gestione – Progr. 02 segreteria 
generale  

€ 12.200,00 Maggiori spese per incarico 
professionale ad un grafico per la 
predisposizione delle locandine ed 
altro materiale promozionale  

 



DATO ATTO come le variazioni suindicate siano dettagliatamente esposte nei prospetti A – 
Entrata e B – Spesa -, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO CHE le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli equilibri 
di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti; 
 
PRESO ATTO CHE dalle variazioni contabili suindicate gli stanziamenti risultano:  
Anno 2025 € 33.473.876,07 
Anno 2026 € 22.277.336,31 
Anno 2027 € 21.013.316,00 
 
VISTO: 
- Il TUEL 267/2000; 
- Il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori;  
 
VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile 
del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali Monica ZANINI, Cristina BRUNO, dell’Assessore 
Luca CONFORTI e del Sindaco Luca TORELLA, tutti riportati nel file audio-video della seduta del 
26.06.2025, depositato e custodito in Segreteria, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di 
funzionamento del Consiglio Comunale 
 
Si dà atto che alle ore 19.49, entra in Sala Consiliare il Consigliere Salvatore MARTORANA 
(Presenti: 15) 
 
A questo punto, la Presidente pone in votazione palese, effettuata tramite votazione elettronica, la 
presente deliberazione, che dà il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti n. 15 
Favorevoli n. 10 
Contrari n. 3 (Marco CHIABRANDO, Monica ZANINI, Cristina BRUNO) 
Astenuti n. 2 (Francesco VECCHI, Salvatore MARTORANA) 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE la narrativa e, per l’effetto 
 
DI APPROVARE le variazioni contabili al Bilancio Unico di Previsione 2025/2027 così come 
specificato nei prospetti A e B allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
DI DARE ATTO che gli stanziamenti definitivi ammontano: 
Anno 2025 € 33.473.876,07 
Anno 2026 € 22.277.336,31 
Anno 2027 € 21.013.316,00 
 
DATO ATTO CHE a seguito dell’applicazione della quota di avanzo libero e vincolato la quota 
residuale risulta di € 7.502.505,93 così composto: 

*Parte accantonata € 6.695.581,04 
*Parte vincolata € 35.503,94 
*Parte destinata agli investimenti € 0,00 
*Parte disponibile € 771.420,95 
 

DI AVERE ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori.  
 
 
 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE 
  
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  
RAVVISATA l’urgenza per l’adozione del presente atto, la Presidente chiede di porre in votazione 
palese, tramite Votazione elettronica, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, che dà il 
seguente risultato: 
  
Presenti e votanti n. 15 
Favorevoli n. 15 
Contrari n.  // 
Astenuti n.  // 

 
 
 
 



 
 

DELIBERA 
 
 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U.E.L. 267/2000 al fine di consentire l’immediata disponibilità delle risorse oggetto 
di variazione.  
 
 
 
Si dà atto che, al termine della trattazione del seguente punto, esce dalla Sala Consiliare il 
Consigliere Comunale Marco CHIABRANDO (presenti: 14). 
 
 
Pr. Consiglio Comunale n.24 del 13/06/2025 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Firmato digitalmente 

Dott.ssaF.to :   LEONE Gabriella A. M. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa CHISARI dr.ssa Concetta 
F.to :   

 


